Дело №511-170/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нижнекамск Республики Татарстан			18 марта 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях (протокол 16 РТ 01739333) в отношении Хажеева С.С., паспортные данные Ахуново адрес, зарегистрированного и проживающего в адрес, водительское удостоверение  9906343875, к  административной ответственности привлекавшегося,
у с т а н о в и л:

24 февраля 2022 г. в 05 часов 00 минут Хажеев С.С. на автодороге адрес г. Нижнекамска Республики Татарстан  управлял транспортным средством марка автомобиля р/з ххх в состоянии опьянения, нарушив п.2.7 ПДД РФ.
Хажеев С.С. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, с его согласия посредством СМС-оповещения, в суд не явился по неизвестной причине, отложить разбирательство дела не просил, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимися материалами дела.
Вина Хажеева С.С.  подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Хажеев С.С.  замечаний не имел, пояснил, что он управлял автомобилем марка автомобиля р/з ххх, вчера выпил 1 литра пива;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами  от 24 февраля 2022 г., которым Хажеев С.С.  был отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля р/з ххх, основанием для отстранения явилось наличие у Хажеева С.С. признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- актом 16 АО 152527 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24 февраля 2022 г. с приложенным чеком, из которого следует, что результаты освидетельствования Хажеева С.С. положительные, показания алкотектора «Юпитер» о наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,192 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования водитель Хажеев С.С. согласен;
- из объяснений фио и фио следует, что они были понятыми при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения Хажеева С.С. при помощи алкотектора «Юпитер», Хажеев С.С. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 0,192 мг/л согласился;
- объяснениями адрес фио и командира взвода ДПС фио о том, что 24 февраля 2022 г. во время несения службы на автодороге адрес был остановлен марка автомобиля р/з ххх под управлением Хажеева С.С. Водитель Хажеев С.С. был с признаками алкогольного опьянения. Хажеев С.С. был освидетельствован с помощью алкотектора, с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 0,192 мг/л согласился. Был составлен протокол по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ.
Согласно справке ОГИБДД Хажеев С.С. по ч.1,3 ст.12.8 и 12.26 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, по ст.264 и 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства, не подвергался.
Мировой судья квалифицирует действия Хажеева С.С. по ст.12.8 ч.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ибо такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Руководствуясь ст.12.8 ч.1, 23.1, 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Хажеева С.С. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и наложить административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 18810416222060012250, получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601121010001140.
Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья			  М.А. Ахунов